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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá nezávislým určením prostorové

polohy zajišťovacích značek ţelezniční tratě Turnov – Liberec v úseku Sychrov –

Hodkovice nad Mohelkou a porovnáním výsledků s výsledky dosaţenými firmou

Pragema s.r.o.

Vyuţívá metody oboustranně připojeného a oboustranně orientovaného

polygonového pořadu pro určení polohy a přesné nivelace pro určení výšky

zajišťovacích značek.

Klíčová slova

Ţelezniční geodézie, Prostorová poloha, Zajišťovací značka, Ţelezniční

trať, Předpis S3, Přesnost, Porovnání.

Abstract

This bachelor thesis deals with independent determination of witness

marks spatial position on the railway track Turnov - Liberec in section Sychrov -

Hodkovice nad Mohelkou, and comparation of results reached durign

measurments for this thesis with results reached by company Pragema s. r. o.

There is used a traverse oriented on both ends to determine the position

and precise levelling to determine height of witness marks.
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Seznam zkratek

ČD České dráhy

Bpv Výškový systém Baltský – po vyrovnání

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČVUT České vysoké učení technické

Fsv Fakulta stavební

HGD Hlavní geodet dráhy

PBPP Podrobné bodové polohové pole

PN Přesná nivelace

PNS Plošné nivelační sítě

PP Polygonový pořad

PPK Prostorová poloha koleje

PVBP Podrobné výškové bodové pole

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

SBTN Stabilizované body technických nivelací

SPPK Správce prostorové polohy koleje

SŢDC Správa ţelezniční dopravní cesty

SŢG Správa ţelezniční geodézie

TN Technická nivelace

UOZI Úředně oprávněný zeměměřický inţenýr

ZBP Základní bodové pole

ZhB Zhušťovací body

ZVBP Základní výškové bodové pole

ZZ Zajišťovací značky

ŢBP Ţelezniční bodové pole

ŢSP Ţelezniční stavitelství Praha
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1 Úvod

Počátky dráţní dopravy spadají do začátku 19. století. První ţeleznice byla

postavena v Anglii v roce 1821. Vedla mezi městy Stocktonem a Darlingtonem,

měřila celkem 40 km. Provoz na této veřejné ţeleznici zajišťovala koňská síla.

První koňská ţeleznice na území České republiky byla vybudována z Českých

Budějovic do Lince. Jedná se současně o první ţeleznici pro veřejnou dopravu na

evropské pevnině. Návrh vypracoval a v roce 1813 předloţil F. J. Gerstner. Stavba

začala 25. srpna 1825 a jiţ 28. září 1828 byl zahájen částečný provoz koňskými

potahy. Celá ţeleznice byla uvedena do provozu 1. srpna 1832. Z Českých

Budějovic do Lince měřila celkem 131 km.

Prvních sto let rozvoje ţelezniční dopravy a ţelezniční sítě lze označit jako

rozvoj parních ţeleznic a ohraničit jej lety 1825 aţ 1925. Jiţ ke konci tohoto

období nastává rozvoj elektrizace a modernizace ţeleznic, vyvolaný snahou

hospodárněji vyuţívat energie.

Na našem území byla vybudována první parní ţeleznice jako součást trati

na území bývalého Rakouska-Uherska. Ţeleznice vedla z Vídně v Rakousku do

Bochnie v Polsku. Dne 4. března 1836 byla udělena výsada k projektování, se

stavbou se začalo ve Vídni a jiţ 6. června 1838 dojel první vlak taţený parní

lokomotivou na naše území.

První elektrizovaná ţelezniční trať, dlouhá 24 km, vedoucí z Tábora do

Bechyně, byla postavena v roce 1902. O tři roky později se začalo s elektrizací

praţských nádraţí. Další elektrizace ţeleznic na našem území se uskutečnily aţ po

druhé světové válce. [6]

Tato bakalářská práce se zabývá současnou fází historie ţeleznice -

modernizací. Tedy ne modernizací jako takovou, ale jednou z jejích částí.

Správa ţelezniční dopravní cesty (SŢDC) vytvořila projekt na modernizaci

ţelezniční tratě č. 030 Jaroměř - Liberec v úseku Turnov - Liberec. Firma

Pragema, s.r.o., zabývající se geodetickými a mapovacími pracemi, obdrţela

zakázku na vytvoření dočasného bodového pole vedoucího podél této ţelezniční

tratě, konkrétně mezi stanicemi Sychrov – Hodkovice nad Mohelkou. Toto
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bodové pole mělo hlavní vyuţití při pokládce nového ţelezničního svršku, kdy

k němu byla vztaţena přesná poloha kolejnic.

Po usazení ţelezničního svršku přišlo na řadu jeho zajištění. K tomu slouţí

tzv. zajišťovací značky. Úkolem firmy bylo určit prostorovou polohu těchto

značek podle pokynů uvedených v předpisu S3, díl III: Ţelezniční svršek,

Zajištění prostorové polohy koleje ve znění změn č. 1 a 2
[2]

.

Na vlastním měření provedeném firmou jsem se aktivně podílel jako

figurant, ale pro účely práce jsou tato měření označena jako převzatá.
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2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je nezávisle zjistit prostorovou polohu

zajišťovacích značek ţelezniční tratě Turnov - Liberec v úseku Sychrov -

Hodkovice nad Mohelkou a následně porovnat výsledky s výsledky dosaţenými

firmou.

Předmětem práce je zaměřit zajišťovací značky, přibliţně v délce 1 km

tratě, polohově oboustranně orientovaným a oboustranně připojeným

polygonovým pořadem a výškově přesnou nivelací. Výsledky poté porovnat

s metodou volných stanovisek pro určení polohy a s technickou nivelací pro

určení výšky, kterými zajišťovací značky zaměřovala firma Pragema s.r.o. a

dosaţené rozdíly zhodnotit.
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3 Ţelezniční trať č. 030 Jaroměř - Liberec

3.1 Historie tratě

Počátky ţeleznice mezi krajskými městy Pardubicemi a Libercem sahají

do roku 1854, kdy „Podnikatelstvo c. k. jiho-severoněmecké dráhy“ (německý

oficiální název k.k. priv. Süd-norddeutsche Verbindungsbahn, SNDVB) získalo

oprávnění k provozu a povolení k výstavbě trati. Stavba ţeleznice byla zahájena

v roce 1856.

Nejsloţitější úsek na výstavbu

trati byl mezi stanicemi Semily a Ţelezný

Brod. Trať zde vede údolím řeky Jizery.

Pro cestující představuje tento unikátní

úsek nejkrásnější podívanou, kde vlak

projíţdí mimo jiné i čtyřmi tunely.

Pokud se zaměříme na historii

současné trati č. 030 z Jaroměře do

Liberce, tak první úsek z Jaroměře do

stanice Horka u Staré Paky byl

zprovozněn 1. června 1858. Další úsek

vedoucí přes Ţelezný Brod aţ do

Turnova byl uveden do provozu o půl

roku později, tj. 1. prosince 1858.

Poslední část trati z Turnova do Liberce

byla zprovozněna 1. května 1859. Tímto

dnem bylo definitivně dokončeno

ţelezniční spojení Pardubic a Liberce.

Celková délka tratě č. 030 je

121,591 km a po celé své délce je

jednokolejná. Provoz na trati je

obousměrný a vlak dohromady projíţdí 8

tunely a 31 stanicemi a zastávkami (viz

Tabulka č. 1). [3] Obrázek 1: Ţelezniční trať č. 030 [3]
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Název typ kilometráţ nadmořská výška

Jaroměř stanice 39,699 254

Jaroměř zastávka zastávka 41,999 278

Kuks zastávka 47,632 308

Ţireč zastávka 50,445 329

Dvůr Králové nad Labem stanice 54,230 350

Bílá Třemešná stanice 60,806 374

Mostek stanice 67,247 440

Borovnička zastávka 69,870 469

Borovnice zastávka 73,922 506

Horka u Staré Paky stanice 77,373 494

Levínská Olešnice zastávka 80,215 466

Stará Paka stanice 84,891 420

Bělá u Staré Paky zastávka 89,455 396

Libštát zastávka 92,889 390

Košťálov stanice 94,677 386

Nedvězí zastávka 99,015 353

Semily stanice 102,279 334

Ţelezný Brod stanice 109,083 295

Líšný zastávka 113,370 276

Malá Skála stanice 115,697 277

Dolánky zastávka 120,665 255

Turnov stanice 123,996 265

Doubí u Turnova zastávka 128,564 309

Sychrov stanice 132,074 344

Sedlejovice zastávka 133,895 344

Hodkovice nad Mohelkou stanice 137,570 373


[…]


6 0 6 5 3 6 0 6 4 8 R = 0,188 km

3 1 6 0 4 2 7 4 5 5

6 0 6 4 7 6 0 6 5 0

2 5 0 6 1 3 4 6 1 6

6 0 6 5 4 6 0 6 5 1 981 = 372,701 m

10 6 5 3 3 11 1 1 2 6 -8

-0,4579

3 8 5 2 3 2 8 9 3 8 981 = 372,701 m

6 0 6 5 5 6 0 6 4 8 0,455 : 2

2 9 2 1 7 3 3 3 8 0 0,2275 m

6 0 6 4 9 6 0 6 5 2 R = 0,188 km

2 7 3 9 1 2 5 3 8 7

6 0 6 5 2 6 0 6 4 4

2 4 6 6 3 2 7 5 4 5

6 0 6 4 7 6 0 6 4 7 980 = 372,928 m

11 9 7 9 4 11 5 2 5 0 -9

0,4556

Hodnocení přesnosti

ρ = -1,8 mm

vyhovuje

h' = -0,2284 m

h = -0,227 m

δ = 1,4 mm

vyhovuje

Snáška

9 208 5 7

(2) (5) (9)

9 2 7

-7+2

8

8 5 3 9

-2

328 7 4 18 3

+3

9 2 2 5 1

-3

5

0

358 8 1 0

8 5 7 1 5

+4

7

+1

179 5 2 6

34 9 1 3 9

+6

-0,4593

8 9435 3 7 1

9 9 1 7 8

+5

6

-2

178 9 5 8

8 9 8 6 6

-1

9 4 0 3

-6

32

2

+2

35

0 3 1

+2

8 68 8 0

Zápisník pro přesnou nivelaci

I. stupnice II. stupnice I. stupnice II. stupnice

Čtení na lati vzad Čtení na lati vpřed

+ –

Délka

záměr latě

Číslo

10

4 3

8 5 3 2

-3

108 8 1 91 0

-3

36 2 3 9 7

+3

4 1 94

0,4544

35 7 8
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Tabulka 34: Zápisník měření přesné nivelace mezi body 981 a 982

+ + – – Stručný místopis Datum,
Přev ýšení Přev ýšeníPřev ýšení Přev ýšení nivelačního bodu. čas,

z I. z II. z I. z II. Výpočet přev ýšení z obou teplota,
stupnice stupnice stupnice stupnice stupnic oprav ený o korekci počasí,

m m m m m z délky laťového metru. aj.
(1) (3) (4) (6) (7) (8)

Přenos

3 4 6 3 6 1 8 2 7 3 981 = 372,701 m

6 0 6 5 1 6 0 6 5 1 1,1552 : 2

1 7 9 5 2 1 8 8 0 7 0,5776 m

6 0 6 4 7 6 0 6 5 3 R = 0,174 km

0 8 0 0 1 0 8 5 8 0

6 0 6 5 0 6 0 6 4 4

1 4 2 1 3 1 4 2 7 0

6 0 6 5 3 6 0 6 5 1

1 7 8 8 4 2 1 2 0 7

6 0 6 5 4 6 0 6 5 0 982 = 373,277 m

9 2 6 8 6 8 1 1 3 7 -1

1,5555

2 7 3 3 6 2 4 0 5 4 982 = 373,277 m

6 0 6 4 7 6 0 6 4 9 -1,1568 : 2

1 6 4 9 1 1 6 3 9 3 -0,5784 m

6 0 6 5 0 6 0 6 5 2 R = 0,174 km

1 1 4 7 3 1 0 9 9 5

6 0 6 5 2 6 0 6 5 2

2 8 6 9 4 2 7 7 5 1

6 0 6 5 1 6 0 6 5 0

2 2 2 0 1 3 8 5 6 3

6 0 6 4 4 6 0 6 5 5 981 = 372,701 m

10 6 1 9 5 11 7 7 5 6 +8

-1,1575

Hodnocení přesnosti

ρ = -0,8 mm

vyhovuje

h' = 0,578 m

h = 0,576 m

δ = -2 mm

vyhovuje

Snáška

0

+5

8 879 5 2

(2) (5) (9)

9 2 4

+1+1

7

7 8 5 0

+3

227 9 4 69 9

-3

6 8 6 5 1

0

4

-6

226 9 2 2

7 4 8 6 6

+3

1

+1

197 4 9 2

7 8 5 3 8

+4

7 198 1 8 5

39 5 9 4 1
+5

1,1549

6
87

38 4 3 8

8 7 9 8 3

-3

3

-1

198 4 7 0

7 7 1 4 1

0

7 7 0 4

+2

22

5

+2

19

6 4 7

+2

7 17 2 1

Zápisník pro přesnou nivelaci

I. stupnice II. stupnice I. stupnice II. stupnice

Čtení na lati vzad Čtení na lati vpřed

+ –

Délka

záměr latě

Číslo

5

2 5

8 9 3 1

0

228 8 4 04 5

+1

8 2 8 4 5

+6

1 8 59 9 2

-1,1561

40 9 4 4
87

42 1 0 13 9
0
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Obrazový průběh měřeného úseku trati

Obrázek 23: Trať č. 030, kilometr 136,0

Obrázek 24: Trať č. 030, most na kilometru 136,08

ČVUT v Praze Přílohy

76

Obrázek 25: Trať č. 030, kilometr 136,1

Obrázek 26: Trať č. 030, kilometr 136,2
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Obrázek 27: Trať č. 030, kilometr 136,3

Obrázek 28: Trať č. 030, kilometr 136,4
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Obrázek 29: Trať č. 030, kilometr 136,5

Obrázek 30: Trať č. 030, kilometr 136,6
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Obrázek 31: Trať č. 030, kilometr 136,7

Obrázek 32: Trať č. 030, kilometr 136,8
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Obrázek 33: Trať č. 030, most na kilometru 136,9

Obrázek 34: Trať č. 030, kilometr 137,0