I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení prostorové polohy zajišťovacích značek železniční trati
Jméno autora: Ondřej Hovorka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodzie
Oponent práce: Ing. Lukáš Weiss
Pracoviště opONENTA práce: soukromý sektor – Pragema s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání bakalářské práce si Ondřej Hovorka zvolil sám na základě zkušeností získaných během práce figuranta u naší geodetické společnosti. Dohromady s mými kolegy se podílel na realizaci zakázky, jež zahrnovala dodávku veškerých geodetických prací na železničním svršku a spodku, mimo jiné i práce související s určením prostorové polohy zajišťovacích značek. Kladně hodnotím samostatný výběr tématu z reálné praxe a zároveň možnost dalšího rozvoje problematiky směrem ke zpracování budoucí diplomové práce. Především si cením originalnosti tématu zvolené práce, stejně tak i samostatnému přístupu a dokumentace celého projektu. Dochází zde k propojení metod praktické obecné geodézie a geodézie vykonávané dle předpisů pro geodetické činnosti na železničních stavbách. Ze závěru práce vyplývá, že metody předepsané pro práce v železniční geodézii jsou více než opodstatněná.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
<p>Ondřej Hovorka zadání splnil. V závěru své bakalářské práce správně interpretoval posouzení dosažených výsledků, ze kterých vyplývá výběr vhodné metody pro určení jak polohy, tak výšky zajišťovacích značek.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Student Ondřej Hovorka byl schopný v rámci zpracování své bakalářské práce komplexně vyřešit celou problematiku s použitím zkušeností získaných v praxi. Pro dosažení výsledku musel vyřešit terénní měření včetně zajištění veškerých pracovních pomůcek, měření zpracovat, následně vyhodnotit výsledky a finálně je porovnat s výsledky dosaženými v měřeních provedených naší společností. Toto vyžaduje samostatný přístup k řešení tématu práce. Vzhledem k výše uvedenému student, dle mého názoru, zvolil vhodný a správný postup řešení.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
<p>Na celé práci je nejhodnotnější schopnost studenta prakticky řešit ucelený problém v rámci získaných vědomostí z našeho oboru. Zároveň oceňuji možnost rozšíření tématu ke zpracování diplomové práce, kde vidím možnost pokračovat např. v rozboru přesnosti geodetických metod. Odborná úroveň zpracování práce odpovídá jejímu zadání.</p>

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
<p>Tato bakalářská práce je napsána tak, aby vysvětlila problematiku měření prostorové polohy zajišťovacích značek praktickým a srozumitelným způsobem. A to především proto, že zadání zasahuje do oblasti speciální zeměměřické praxe, tj. železniční geodézie, která není všem kolegům blízká. Práce neobsahuje žádné významné formální chyby, popis postupu řešení je zaměřen na efektivní dosažení výsledku.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Pro zpracování práce musel Ondřej Hovorka nastudovat značné množství předpisů týkajících se zeměměřické činnosti na železničních tratích. Oproti běžné geodetické praxi mají činnosti související s měřením na železničních tratích svá specifika. K získávání potřebných materiálů přistupoval Ondřej Hovorka aktivně a samostatně.

Další komentáře a hodnocení

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Především oceňuji samostatný přístup k volbě tématu a k řešení zadání. Ondřej Hovorka projevil aktivní přístup k řešení praktických problémů. Souhlasím s hodnocením výsledků v závěru práce.

K práci mám následující dotazy:

- *z jakého důvodu bylo měření nivelací tam a zpět provedeno v různých dnech, má tento časový odstup vliv na výsledky?*
- *V kap. 5.1 je konstatováno, že zajišťovací značka je nejpodrobnějším bodem železničního bodového pole, zajímalo by mě praktické využití zajišťovacích značek dříve a dnes.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.6.2017

Podpis: